
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 61Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

abaixo relacionados:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Proceder Vistoria da Obra de Construção de Gabião e colchão 
Reno na Orla da Praia de Sirituba, na ilha de Trambioca, no Município de 
Barcarena/PA referente ao Convênio 73/2018.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP, com o Servidor, para realiza-
ção de fi scalização.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 08/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 553701
PORTARIA Nº. 385/2020, DE 16 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/393520, de 09/06/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira, Matrícula nº. 5946901/1; Car-
go/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Visitar como coordenadora da Unidade de Gerenciamento da 
CAF/NDB, todos os 12 municípios que estão sendo contemplados pela Obra 
de Pavimentação e Drenagem Pluvial e reunir-se com todos os Prefeitos. 
Nessa visita terá vídeo conferência com os diretores do Banco CAF e NDB 
para que eles participem das reuniões com os Prefeitos e as empresas exe-
cutoras e possam “analisar” o bom andamento das obras e cumprimentos 
de cláusulas contratuais.
DESTINO: Altamira, Pacajá, Anapu, Senador Jose Porfi rio, Porto de Moz, 
Brasil Novo, Medicilândia, Uruará, Placas, Rurópolis, Itaituba, Trairão, Novo 
Progresso, Santarém, Estado do Pará.
DIÁRIAS: 12,5 (doze e meia)
PERÍODO: 17/06 a 29/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 553868
PORTARIA Nº. 351/2020, DE 03 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/368969, de 01/06/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fiscalizar as obras do Sistema de abastecimento de água no 
Município de São Sebastião da boa Vista, Conclusão– Contrato nº 12/2019 
e Construção de passarela em concreto armado – Contrato nº 23/2020, e 
Obras do Programa Asfalto por todo Pará no Município de Curralinho,Con-
trato nº 024/2019.
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista e Curralinho/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 23 a 25/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 553753

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 005/2019– CPL/
SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Vigilância/Segurança Patrimonial Armada para Secretaria de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas (SEDOP) Belém/PA.
Data de abertura: 29 de junho de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.
br
Belém-PA, 16 de junho de 2020.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro SEDOP

Protocolo: 553848

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 105/2020 – GABINETE, de 01 de Junho de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
Considerando o Decreto nº 609, de 16 de março de 2020, que dispõe sobre 
as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, em razão de 
pandemia do novo coronavírus (COVID-19);
Considerando a necessidade, de caráter técnico, de prorrogar os prazos 
para que as IES (Instituições de Ensino Superior) procedam a entrega das 
Prestações de Contas e de Relatórios Técnico-fi nanceiros parcial e fi nal dos 
Acordos, Convênios e afi ns;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar, até 15 de julho de 2020, o prazo previsto no art. 1º da 
Portaria nº 084/2020 – GABINETE, de 01/04/2020, que prorrogou o prazo 
para a entrega de Prestações de Contas e de Relatórios Técnico-fi nanceiros 
parcial e fi nal, dos Acordos, Convênios e afi ns fi rmados pela FAPESPA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de junho de 2020. Carlos Edilson de 
Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 553707

ERRATA
.

PORTARIA N°.059/2020 – GABINETE, 02 de Março de 2020,
Publicada no DOE n° 34.135 de 05/03/2020, referente à Concessão de Fé-
rias doo mês de março do servidor MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO, 
Matrícula: 5807620/4
Onde se lê: Período de Gozo 02/03/2020 a 31/03/2020.
Leia-se: Período de Gozo 04/03/2020 a 02/04/2020.

Protocolo: 553940

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
Errata da Notifi cação – TCE/SEEL, Protocolo n° 536284, publicada no 
DOE nº 34.154 de 24 de março de 2020.
Onde se lê:
Maurício Barreto da Silva
Presidente da TCE/SEEL
Leia-se:
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 553838

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 127/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/623513; CONSIDE-
RANDO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administra-
ção pública; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES 
LINS, mat. 5533198/2, CPF: 379.080.572-68, ocupante do cargo de Téc. 
de Gestão de Obras Públicas, como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica 
nº 01/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR 
e o Município de Soure, que tem como objeto estabelecer condições de 
cooperação técnica e apoio mútuo durante a execução de obras de infraes-


